
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  6  del 15-01-2026  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 6  del 15-01-2026 

 

Registro generale n. 18 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL TAVOLO COMUNALE DEL TURISMO - 
APPROVAZIONE.- 

 

 
 
 
 
 
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 DIRIGENTE IV SETTORE 

 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 
118/2011; 

- Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42»; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione Giuntale 
n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.04.2017; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni. e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 
74 del 28/10/2022; 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 con cui è stato approvato il “Documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 con cui è stata approvata la “Nota di aggiornamento 

al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000); 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 9.1.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  6  del 15-01-2026  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2025- 2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.80. del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021 (PIAO); 

- il Decreto Sindacale n. 15/2022 con il quale al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di 
Dirigente ad interim del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità; 

 
Premesso  
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il regolamento disciplinante l’istituzione e il funzionamento del Tavolo Comunale del Turismo; 
- che l’art. 2 e l’art. 3 del regolamento definiscono la composizione, la costituzione e il funzionamento del suddetto 

organismo e precisamente: 
a. Il Sindaco- Presidente 
b. L’Assessore al Turismo o un consigliere con delega –Vice presidente 
c. Un rappresentante della DMC territoriale come da legge regionale 15/2015; 
d. Numero 5 rappresentanti delle associazioni delle seguenti categorie, uno per categoria : 
 Strutture alberghiere 
 Strutture extra alberghiere 
 Strutture all’aria aperta 
 Commercianti 
 Balneatori 

 
DATO ATTO che 
- con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 07.04.2022, il dirigente del IV settore provvedeva ad approvare l’Avviso 

Pubblico per acquisire la manifestazione di Interesse alla partecipazione al tavolo del turismo rivolto agli operatori 
indicati all’art. 2 del Regolamento del Tavolo Comunale del Turismo; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 13.05.2022 si procedeva alla nomina di un consigliere 
comunale espressione della maggioranza e di un consigliere comunale espressione della minoranza componenti 
dell’Istituendo Tavolo del turismo  

- con DECRETO SINDACALE N. 6 del 31-05-2022 Registro generale n. 6 il Sindaco, in esito all’avviso di cui alla 
determinazione 36 del 07.04.2022 nominava il tavolo per il turismo nella seguente composizione: 

1. Sindaco – Presidente; 
2. Assessore al Turismo – Vice Presidente; 
3. Un rappresentante della DMC territoriale; 
4. Associazione Roseto Albergatori- ARA nella persona del presidente sig. Adriano De Santis; 
5. Associazione Commercianti AssoRose nella persona del presidente sig.ra Anna Castelli; 
6. Associazione Abruzzo B&B ETS nella persona del presidente sig.ra Lucia Simioni; 
7. Federazione delle associazioni Italiane Dei complessi turistico ricettivi all’aria aperta – F.A.I.T.A. 

Abruzzo nella persona del delegato Fabrizio Maria Fornaciari; 
8. Pro Loco “Roseto degli Abruzzi“ nella persona del presidente sig. Paolo Gambato; 
9. Consigliere di maggioranza sig.ra Toriella Iezzi; 
10. Consigliere di minoranza sig. Francesco Di Giuseppe 

- l’Associazione Balneatori, non avendo risposto all’avviso pubblico, non ha mai nominato il proprio rappresentante 
all’interno del tavolo istituzionale coordinamento; 

 
EVIDENZIATO che il sopra citato art. 3 al comma 14 così dispone: “I componenti del Tavolo che per tre volte 
consecutive non partecipano, senza giustificato motivo, alle riunioni regolarmente convocate, sono dichiarati 
decaduti”; 
 
PRESO ATTO del Verbale della riunione del Tavolo del Turismo del 20.10.2025, allegato al presente provvedimento, in 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  6  del 15-01-2026  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

cui vengono evidenziate le ripetute assenze del rappresentante della DMC Territoriale e dell’Associazione Albergatori 
(ARA); 
 
RITENUTO, pertanto, necessario dover procedere all’emanazione dell’Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse, 
finalizzato ad invitare a presentare domanda per partecipare al Tavolo Comunale del Turismo alle seguenti categorie: 

 DMC Territoriale come da legge regionale 15/2015; 
 Associazione Albergatori (ARA); 
 Associazione Balneatori; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 80 del 20.03.2025 avente ad oggetto “Adozione P.I.A.O Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione Triennio 2025-2027” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza;  

 
Dato atto che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, sono classificati a rischio MEDIO e che sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare 
possibili eventi corruttivi: 

1) Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente; 
2) Controllo delle Determinazioni in base al regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione generali previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 
8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  il 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  il responsabile del trattamento dei dati è 
il Segretario Generale Dirigente del IV settore Dott.ssa Raffaella D’Egidio;  

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy, è il 
DPO FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 06115721000; 

 
Visti 
- l’articolo 183 del TUEL; 
- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazioni ai sensi dell’art. 

3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
2) Di prendere atto del Verbale redatto in occasione della riunione del Tavolo del Turismo del 20.10.2025, allegato al 

presente provvedimento e quindi dell’intervenuta decadenza del rappresentante della DMC territoriale e del 
rappresentante dell’Associazione Roseto Albergatori- ARA nella persona del presidente sig. Adriano De Santis; 

3) Di approvare l’allegato Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse, unitamente all’allegato A, rivolto ai 
seguenti operatori, giusto quanto stabilito dall’art. 3 comma 14 del Regolamento del Tavolo Comunale del 
Turismo: 
 DMC Territoriale come da legge regionale 15/2015 
 Associazione Albergatori (ARA); 
 Associazione Balneatori 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  6  del 15-01-2026  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

        IL SEGRETARIO GENERALE  
        DIRIGENTE IV SETTORE 

        Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
        Firmato digitalmente 

 
 

 


		2026-01-16T17:52:15+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




